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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог закон за ревизија


	Одговорно лице и контакт информации:
	Ленче Тагасовска


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Директива 2014/56/ЕУ за законска ревизија за годишни сметки и консолидирани сметки
Регулатива 537/20104 за специфични барања за законска ревизија на субјекти од јавен интерес

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	15.09.2021 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	-------- 2021 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	------------2021 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
Опис на состојбите 
Со Законот за ревизија се уредува вршењето на ревизија, лицата кои се овластени да даваат услуги на ревизија, условите за вршење на ревизија, правните лица од јавен интерес, одборот за ревизија кај правните лица од јавен интерес, надзорот и контролата на квалитет на ревизијата и други прашања в врска со ревизијата.

Со Законот за ревизија во голема мера се изврши усогласување со Директивата 2006/43/ЕЗ за законска ревизија на годишни и консолидирани сметки. 

Во меѓувреме на ниво на Европската унија во 2014 година се усвоија Директивата 2014/56/ЕУ за изменување на Директивата 2006/43/ЕЗ и Регулативата Бр.537/2014/ЕУ за специфични барања за законска ревизија на субјектите од јавен интерес. Овие два правни акти на Европската унија се дефинираат како една од најзначајните реформи на ревизијата и истите од 17 јуни 2016 година се применуваат во законодавството на сите 28 држави членки и трите земји на Европската економска област (ЕЕА) (Исланд, Лихтенштајн и Норвешка). 
Следејќи ги измените на ЕУ правната рамка за ревизија како земја кандидата за полноправно членство во Европската унија со Националната програма за усвојување на правото на Европската унија е утврдена обврска за натамошно усогласување на националното законодавство со Европското законодавство за ревизија. 

Исто така, потребата за натамошно усогласување на Законот за ревизија со ЕУ законодавството е наведена и во Ажурираниот РОСК Извештај за сметководство и ревизија на Светска банка. 

Имајќи ја предвид обемноста и важноста на законодавството на ЕУ кои треба да се транспонираат во националното законодавство се наметна потреба од изготвување на нов Закон за ревизија со техничка помош обезбедена преку ИПА Проектот „Зајакнување на внатрешен пазар, Компонентата 3 „Подобрување на усогласеноста на националното законодавство со Законодавството на ЕУ- Поглавје 6-дел сметководство и ревизија“
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Основната причина поради која се предлага воспоставување на нова правна рамка за ревизија преку донесување на нов Закон за ревизија се натамошно усогласување на националното законодавство со  Директивата 2006/43/ЕЗ за законска ревизија на годишни и консолидирани сметки и донесување на Регулативата бр.537/2014/ЕУ за специфични барања за законска ревизија на субјектите од јавен.
2. 
Цели на предлог регулативата
Предлог законот за ревизија има за цел усогласување на националното законодавство со барањата на ЕУ прописите во оваа област, како и доуредување и допрецизирање на постојниот текст на Законот.

Главни цели се:

-поголема транспарентност и предвидливост на барањата кои се применуваат на лицата кои вршат ревизија,

-јакнење на јавниот надзор над овластените ревизори и друштвата за ревизија преку јакнење на независноста на надзорното тело и доделувајќи им овластувања за обезбедување на квалитет и законитост на ревизијата, спроведување постапка за испитување и изрекување мерки,

- зајакнување на независноста во однос на субјектот на ревизија, како клучен елемент при вршењето на ревизијата,

-подобрување на внатрешните организациски правила,

-подетален ревизорски извештај,
-воведување на дополнителен извештај до одборот за ревизија, кој содржи темелни информации за извршувањето на ревизијата,

-зајакнување на улогата на одборот за ревизија, давајќи му истакната директна улога во назначувањето на друштвото за ревизија, како и во следењето на ревизијата;

со  надлежност  одборот при изборот на друштвото на ревизија,
-поефективен систем на санкционирање,

-поттикнување на пријавување на повреда на правилата за ревизија,

-задолжителна ротација на друштвото за ревизија кај правните лица од јавен интерес,

-пропишување на листа на забранети неревизорски услуги, кои друштвото за ревизија не може да му ги обезбеди на субјектот што е предмет на ревизија,
- воведување на ограничувања за надоместоците што се наплатуваат за неревизорските услуги,

-воспоставување дијалог помеѓу друштвото за ревизија на правно лице од јавен интерес  од една страна и супервизорот на субјектот, од друга страна,

-проширување на дефиницијата за правни лица од јавен интерес.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесе предложениот Законот за ревизија. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне горенаведената цел.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Донесувањето на Законот за ревизија ќе се обезбеди имплементирање на Директивата 2014/56/ЕУ и со Регулативата 537/2014  на Европскиот парламент и на Советот на европската Унија за специфични барања за законска ревизија на субјекти од јавен интерес во национални рамки и ќе се постигнат горенаведените цели. 

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
4.2
Фискални влијанија: 
4.3
Социјални влијанија: 

4.4
Влијанија врз животната средина: 
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
    Засегнатите страни како и сите останати институции и граѓани ќе се вклучат во јавна дебата преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (www.ener.gov.mk).

 5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)




Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

 Се препорачува донесување на Предлог законот за ревизија со цел усогласување на националното законодавство со барањата на ЕУ прописите во оваа област, како и доуредување и допрецизирање на постојниот текст на законот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Потребно е да се донесат подзаконски акти во рок од 90 и 120 дена од донесувањето на Законот
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување


Совет за унапредување и надзор на ревизијата на Република Северна Македонија, Институт на овластени ревизори на Република Северна Македонија

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон




Донесување на Предлог законот за ревизија
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Совет за унапредување и надзор на ревизијата на Република Северна Македонија, Институт на овластени ревизори на Република Северна Македонија и Министерството за финансии.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од предлог на законот ќе се врши во континуитет.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум:_____________                                                                                            ..................................................







                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот
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